
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Решению Совета 

Евразийской экономической комиссии  

от 5 апреля 2022 г. № 46 

 

И З М Е Н Е Н ИЯ, 
вносимые в решения Комиссии Таможенного союза и Совета 

Евразийской экономической комиссии 

 

 

1. Подпункт 7.1.41 пункта 7 Решения Комиссии Таможенного 

союза от 27 ноября 2009 г. № 130 «О едином таможенно-тарифном 

регулировании Евразийского экономического союза» признать 

утратившим силу. 

2. Внести в перечень товаров, в отношении которых Республикой 

Казахстан в соответствии с обязательствами, принятыми в качестве 

условия присоединения к Всемирной торговой организации, 

применяются ставки ввозных таможенных пошлин, более низкие по 

сравнению со ставками пошлин Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза, и размеров таких ставок пошлин, 

утвержденный Решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 14 октября 2015 г. № 59, следующие изменения: 

а) позиции с кодами 0404 10 040 0, 0404 10 060 0, 0404 10 120 9, 

0404 10 140 0, 0404 10 160 9, 0404 10 280 0, 0404 10 320 0, 0404 10 340 0, 

0404 10 360 0, 0404 10 380 0, 0404 10 480 0, 0404 10 520 0, 0404 10 540 0, 

0404 10 560 0, 0404 10 580 0, 0404 10 620 0, 0404 10 720 0, 0404 10 740 0, 

0404 10 760 0, 0404 10 780 0, 0404 10 820 0, 0404 10 840 0, 0404 90 210 0, 

0404 90 230 0, 0404 90 290 0, 0404 90 810 0, 0404 90 830 0, 0404 90 890 0, 

0703 20 000 0, 0709 60 100 2, 0709 60 990 0, 0803 10 100 0, 0805 10 200 0, 

0805 10 800 0, 0805 21 000 0, 0805 22 000 0, 0805 29 000 0, 0805 40 000 0, 
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0805 50 100 0, 0901 21 000 1, 0901 21 000 2, 0901 21 000 8, 0901 22 000 1, 

0901 22 000 2, 0901 22 000 8, 0902 10 000 1, 0902 10 000 9, 1108 14 000 0, 

1504 10 100 0, 1504 10 990 0, 1504 20 900 0, 1702 90 790 0, 1702 90 950 0, 

1901 90 980 0, 2106 90 980 8, 2907 21 000 0, 2936 21 000 0, 2936 22 000 1, 

2936 22 000 9, 2936 23 000 0, 2936 24 000 0, 2936 25 000 0, 2936 26 000 0, 

2936 27 000 0, 2936 28 000 0, 2936 29 000 1, 2936 29 000 9, 2936 90 000 1, 

2936 90 000 2, 2936 90 000 9, 2939 11 000 0, 2939 19 000 0, 2939 20 000 0, 

2939 30 000 0, 2939 41 000 0, 2939 42 000 0, 2939 44 000 0, 2939 49 000 0, 

2939 51 000 0, 2939 59 000 0, 2939 79 000 0, 3001 20 100 0, 3001 20 900 0, 

3001 90 200 0, 3001 90 980 0, 3002 12 000 2, 3002 12 000 3, 3002 12 000 4, 

3002 12 000 5, 3002 12 000 9, 3002 13 000 0, 3002 14 000 0, 3002 15 000 0, 

3002 41 000 0, 3002 42 000 0, 3002 49 000 1, 3002 49 000 9, 3002 51 000 0, 

3002 59 000 0, 3002 90 100 0, 3002 90 300 0, 3002 90 800 0, 3004 10 000 1, 

3004 10 000 4, 3004 10 000 5, 3004 10 000 6, 3004 10 000 7, 3004 10 000 8, 

3004 20 000 1, 3004 20 000 2, 3004 20 000 4, 3004 20 000 8, 3004 32 000 1, 

3004 32 000 8, 3004 39 000 1, 3004 39 000 8, 3004 41 000 0, 3004 42 000 0, 

3004 43 000 0, 3004 49 000 1, 3004 49 000 8, 3004 50 000 1, 3004 50 000 2, 

3004 50 000 5, 3004 50 000 6, 3004 50 000 9, 3004 60 000 0, 3004 90 000 1, 

3004 90 000 2, 3004 90 000 5, 3004 90 000 6, 3004 90 000 8, 3006 10 100 0, 

3006 10 900 0, 3006 30 000 0, 3006 40 000 0, 3006 50 000 0, 3006 60 000 1, 

3006 60 000 2, 3006 60 000 9, 3504 00 900 0, 3505 10 900 0, 3808 59 000 1, 

3822 11 000 0, 3822 12 000 1, 3822 13 000 0, 3822 19 000 1, 3917 40 000 1, 

4015 12 000 9, 4016 99 910 1, 4016 99 970 2, 4016 99 970 3, 4811 10 000 0, 

4811 41 900 0, 4811 49 000 0, 4822 10 000 0, 4907 00 101 0, 4908 90 000 0, 

4911 99 000 0, 5402 11 000 0, 5603 14 100 1, 5607 29 000 0, 5607 49 110 0, 

5607 49 190 0, 5607 49 900 0, 5607 50 110 0, 5607 50 900 0, 5607 90 900 0, 

5907 00 000 0, 6117 90 000 0, 6804 10 000 0, 6804 22 120 0, 6804 22 300 0, 

6804 22 500 0, 6804 22 900 0, 6804 23 000 0, 6804 30 000 0, 6806 90 000 0, 
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6813 89 000 9, 6902 10 000 0, 6902 20 990 0, 6902 90 000 0, 6903 20 900 0, 

6903 90 900 0, 7015 90 000 0, 7017 10 000 0, 7210 90 800 0, 7312 10 850 8, 

7317 00 800 1, 7317 00 800 8, 7326 20 000 1, 7326 20 000 2, 7326 20 000 3, 

7326 90 940 9, 7326 90 980 4, 7505 22 000 0, 7606 12 920 1, 7606 12 930 9, 

7606 12 990 0, 7606 92 000 0, 7607 11 110 9, 7607 11 190 9, 7607 11 900 0, 

7607 19 900 1, 7607 19 900 9, 7607 20 100 0, 7607 20 900 0, 7612 90 800 1, 

8101 10 000 0, 8104 19 000 0, 8309 90 100 0, 8309 90 900 0, 8408 90 410 1, 

8408 90 430 1, 8408 90 450 1, 8408 90 470 1, 8408 90 610 1, 8408 90 810 1, 

8418 50 190 0, 8481 40 100 0, 8481 90 000 0, 8501 10 990 0, 8501 51 000 1, 

8501 52 200 1, 8507 20 800 1, 8508 60 000 0, 8536 50 110 9, 8539 49 000 0, 

8544 42 900 7, 8544 42 900 9, 8609 00 900 9, 9018 31 900 9, 9018 50 900 0, 

9018 90 200 0, 9018 90 500 1, 9021 40 000 0, 9021 50 000 0, 9021 90 100 0, 

9025 19 200 0, 9025 19 800 9, 9027 90 800 0, 9030 33 990 0, 9402 90 000 0, 

9602 00 000 9, 9603 50 000 9, 9603 90 990 0, 9606 10 000 0, 9606 21 000 0, 

9606 22 000 0, 9607 11 000 0, 9607 20 100 0, 9607 20 900 0, 9616 10 100 0 

и 9616 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС в графе третьей дополнить знаком 

сноски «15»; 

б) в позиции с кодом 7606 12 920 3 ТН ВЭД ЕАЭС в графе третьей 

знак сноски «10» заменить знаком сноски «16»; 

в) дополнить сносками 15 и 16 следующего содержания: 

«15 Ставка ввозной таможенной пошлины применяется с 1 октября 

2022 г. 

16 Ставка ввозной таможенной пошлины Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза применяется с 28 марта 

2022 г. по 30 сентября 2022 г. включительно, а также с 1 марта 2023 г.». 

3. Внести в Решение Совета Евразийской экономической 

комиссии от 17 марта 2022 г. № 37 «О внесении изменений в некоторые 

решения Комиссии Таможенного союза и об утверждении перечней 
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товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза в целях реализации мер, направленных на 

повышение устойчивости экономик государств – членов Евразийского 

экономического союза» следующие изменения: 

а) абзац четвертый пункта 3 признать утратившим силу; 

б) приложение № 1 к указанному Решению изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Решению Совета  

Евразийской экономической комиссии  

от 17 марта 2022 г. № 37 

(в редакции Решения Совета 

Евразийской экономической комиссии  

от             2022 г. №   ) 

 

 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

продовольственных товаров и товаров, используемых в их 

производстве, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза в целях реализации мер, направленных  

на повышение устойчивости экономик государств – членов 

Евразийского экономического союза 
 

Код 

ТН ВЭД ЕАЭС 
Наименование позиции 

3505 10 100 0, 

3505 10 500 0, 

3505 20 100 0, 

3505 20 300 0, 

3505 20 500 0, 

3505 20 900 0 

Декстрины и прочие модифицированные крахмалы 

3824 99 550 0 Эмульгаторы для жиров 

 

Примечание. Для целей настоящего перечня необходимо 

руководствоваться как кодом ТН ВЭД ЕАЭС, так и наименованием товара.»; 
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в) приложение № 2 к указанному Решению изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Решению Совета  

Евразийской экономической комиссии  

от 17 марта 2022 г. № 37  

(в редакции Решения Совета 

Евразийской экономической комиссии  

от             2022 г. №   ) 
 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

товаров, используемых для производства и реализации 

продовольственной продукции, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза в целях 

реализации мер, направленных на повышение устойчивости 

экономик государств – членов Евразийского экономического союза 

 
 

 

Код 

ТН ВЭД ЕАЭС 
Наименование позиции 

3808 91 100 0 Инсектициды на основе пиретроидов 

3917 10 100 0, 

3917 10 900 0 

Оболочки искусственные из отвержденных протеинов 

или целлюлозных материалов 

3920 10 250 0, 

3920 10 280 0, 

3920 62 190 5, 

3920 99 590 0 

Пленка из пластмасс 

3923 10 000 0 Коробки, ящики, корзины и аналогичные изделия для 

упаковки товара 

4804 59 100 0 Крафт-бумага и крафт-картон 

4810 92 300 0 Бумага и картон только с одним беленым наружным слоем 

6806 10 000 1 Минеральная вата (субстрат для выращивания овощей) 

8901 90 100 0 Морские грузовые и грузопассажирские плавучие 

средства 
 

Примечание. Для целей настоящего перечня необходимо 

руководствоваться как кодом ТН ВЭД ЕАЭС, так и наименованием товара.»;  
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г) в приложении № 4 к указанному Решению позиции с кодами 

2814 20 000 0, 3919 10 800 0, 6804 21 000 0, 7419 80 000 0, 7616 99 900 8 

и 9603 50 000 9 ТН ВЭД ЕАЭС исключить; 

д) в приложении № 6 к указанному Решению:  

позиции с наименованием «Полиизобутилен» и «Пряжа 

хлопчатобумажная (кроме швейных ниток), содержащая 85 мас.% или 

более хлопковых волокон, не расфасованная для розничной продажи» 

исключить; 

в позиции с наименованием «Пряжа из джутовых волокон или 

других текстильных лубяных волокон товарной позиции 5303» коды 

«5307 10 000 0, 5307 20 000 0» ТН ВЭД ЕАЭС заменить кодом 

«5307 10 000 0» ТН ВЭД ЕАЭС; 

в позиции с наименованием «Ткани из синтетических 

комплексных нитей, включая ткани, изготавливаемые из материалов 

товарной позиции 5404» коды «5407 20 190 0,», «5407 42 000 0,», 

«5407 61 300 0,», «5407 72 000 0, 5407 73 000 0,» ТН ВЭД ЕАЭС 

исключить; 

е) в приложении № 8 к указанному Решению позицию с кодом 

2918 12 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС исключить. 

 

 

____________ 


